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REPUBLIKA E KOSOVES 
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA THEMELORE E MITROVICES 
OSNOVNI SUD U MITROVICU - BASIC COURT OF MITROVICA 

C.nr.646 / 2014 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, departamenti i 
pergjithshum (e vendosur ne objektin e Deges se kesaj Gjykate ne 

. Vushtrri) , e Pf rber nga gjyqtari individual Faton Ademi me procesmbajtese 
Elheme Peci, ne qeshtjen juridike te paditeses: nga 

. Mitrovica, kU1:).der te paditures: te cilen e perfaqeson 
Avokati Publik Komun,il: baza e kontestit: 
pas mbajtjes se seances kryesore te dates: 29.01.2014, bie kete: 

A KTGJYKIM 

I. 	 REFUZOHET si ePA BAZUAR padia dhe kerkesepadia e 
paditese~ nga Mitrovica kundwr tw paditurws 
Komunaj e Mitrovicws - Drejtoria e Arsimit per pagesen e dy 
pagave P1ercjellese dhe 2 pagave ne emer te shperblimit jubilar 

II. 	 OB~IC:?H.~T pad~tesja ~e ne e.mer te shp~.nzimeve ~yq~s.?re per 
aktg]ykllP te pagua] shumen pre] 20 euro ne afat pre] 7 dltesh pas 
plotfuqi~hmerise se te njejtit nen kerrcnimin e permbarimit te 
detyrueshem.

I . 
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Arsyetim 

Paditesja , _ nga Mitrovica, ka ngrite padi per 
pagesen e te ardhurave personale te emeruara si paga percjellese 
dhe paga ne emer te shperblimit jubilar, kunder t;;; paditures 

, e ' :' / e. '; :: I dhe ka 
kerkuar nga gjykata qe ne baze te kontrates se pergjithshme 
kol~ktive ta obligoj te padituren qe ne emer te shperblimit jubilar 
dhe :pageses se dy pagave percjellese ne pension 

Pas, kthimit te lendes ne rigjykim sipas aktvendimit 
AC'l1:r.llS/2014, ka caktuar dhe mbajtur seancen kryesore ne te 
cile!). prezantuan: paditesja personalisht dhe perfaqesuesi te 
paditures. 

Paditesja ne seance kryesore dhe ne fjalen perfundimtare deklaroi 
se mbetet ne teresi prane padise dhe kerkesepadise, duke 
konnsideruar se ka baze juridike qe e njjeta te aprovohet, 
shpenzimet e procedures nuk e kerkoi. 

Perfaqesuesi i te paditures ne seance deklaroi se e kundershton 
padine 'dhe kerkesepadine e paditeses, per arsye se kontrata 
kolektiv¢ nuk e ka pas validitetin ne kohen e kerkesepadise, 
shpenziinet e procedures nuk i kerkoi. 

\ . 

Me qellifn te vertetimit te plote te gjendjes faktike dhe vlersimit te 
vendim~ve te te paditures, gjykata ne proceduren e provave 
adminisrroj keto prova: U lexua pergjigjia ne kerkes e dates 
02.10.2(>12, lexohet vendimi mbi pushimin e mardhenjes se punes 
rdates 1~.07.2010 

Gjykata provat e administruara i vlersoi ne pajtim me nenin 7 dhe 
8 te LPK-se dhe erdhi ne keto perfundime: 



Per gjykaten nuk eshte kontestuese fakti se paditesja _ 
ka qene ne .marredhenie pune te e paditura gjegjesisht 

organet qe ajo menaxhon (shkollat- institucionet arsimore), pasi 
kete fakt nuk e ka kontestuar asnjeher e paditura dhe se edhe me 
provat tjera vertetohet nje fakt i tille. 

Nuk eshte kontestues fakti ' se paditeses i ka pushuar 
marre~henia e punes pasi ka mbushur moshem 65 vjeqare me 
daten 24.07.2010, ku kjo vertetohet me vendimin e leshuar nga 

e . ne . i dates 16.07.2010. 

Paditesja ka shtjerrur mundesite qene procedure te brendshme 
administraticve ta realizon kerkesen e saj, pra iu ka drejtuar te 
paditures mme kerkese me date: 02.10.2012. 

Kerkesa ne fjale i eshte refuzuar me arsyetimin se e njejta nuk ka 
mmbeshtetje ligjore per tu realizuar. 

Gjykata me rastin e refuzimit te kerkespadise, u bazua ne faktin 
sepse kontrata e pergjitheshme kolektive, ne te cilen kerkesen e saj 
e mbeshtet paditesja ka ppasur vlefshmeri ( afat validitetit) 3 
vjeqare, krejt kjo mbeshtetur ne nenin 6-4 Rregulloren nr.2001/27 
per Ligjin: Themelor te Punes ne Kosove perveq tjerash, ka qene e 
lidhur per; 3 vite (2005-2008), pra e njejta nuk eshte ne fuqi. 

I 

Kontrata Kolektive ka hyre ne fuqi ne vitin 2005, dhe duke bere 
interpreti~in ne raport r.ne neni~ .~ ~i:uar me larte te Rregu~~ores 
2001/27, ahe me 2008 slpas fuqlse hgjore ka skaduar dhe me nuk 

I . 
prodhon kurrfar efekti juridik, sepse afati 3 vjeqar eshte afat 
maksimal i 
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/ 
Sa i perket shpenzimeve te procedures, sipas pikes 2 te dispozitivit 
u bazua ne nenin 452 par.l te LPK-se, ndersa lidhur me vendosjen 
mbi shpenzimet gjyqesore u bazua ne nenin 10.12lidhur me nenin 
10.1 te Udhzimit Administrativ te KGJK-se per Unifikimin e 
Taksave Gjyqesore nr. 2008. 

Andaj, gjykata konform nenit 143 te LPK-se vendosi S1 ne 
dispozitiv te ketij aktgjykimi. 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE 
C.nr. 646/2014 me date 14.05.2015 

GJYQTARI 
FatonAdemi 

~ 
UDHEZIM MBI MJETIN JURIDIK: Kunder ketij 

aktgjykimi lejohet e drejta ne ankese, brenda afatin 7 ditor, nga dita e 
pranimit te ketij aktgjykimi, Gjykates se Apelit ne Prishtine, permes 
kesaj gjykate. 


